
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0245 EM 25 DE JUNHO DE 2015 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
108/12 MARCOS HESS AKSTEIN 26134 

136/12FISC MARIO COELHO JOPPERT 26997 
217/15FISC LETICIA KLOTZ SILVA 26998 

226/15 PEDRO IVO CAMACHO ALVES SALVADOR 26999 
513/13FISC MAINA CELIDONIO DE CAMPOS 27000 

230/15 CAIO DE ANDRADE MEDEIROS 27001 
349/12 ÁTILA ALEXANDRE NUNES PEREIRA 27002 
233/15 RODOLFO DE OLIVEIRA SILVA 27003 
235/15 BERNARDO BLAZUTI BARRETO GONÇALVES 27004 
502/14 THIAGO MEDEIROS ELMOR 27005 
238/15 LEANDRO BATISTA VICENTE 27006 
239/15 ROSIANE OLIVEIRA DA SILVA 27007 

362/14FISC MARTA XAVIER GONÇALVES 27008 
405/14FISC GABRIEL LOPES DE ULYSSEA 27009 
228/15FISC BARBARA CABALLERO DE ANDRADE 27010 

249/15 IRIS CALEGARE LARGURA QUEIROZ 27011 
186/15 LUISA REGINA MAZER 27012 

229/14FISC RODRIGO FERREIRA DE CARVALHO CAPARICA 27013 
180/15FISC WELLEN COSTA DE ALMEIDA 27014 

177/02 CARLOS EDUARDO LAUTON 27015 
251/15 LUCAS GUINHO DE SOUZA 27016 

375/14FISC SÉRGIO MAURO GUIMARÃES VIEIRA 27017 
256/15 TUANI DE OLIVEIRA TAVARES 27018 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

412/14 BANKRIO INVESTIMENTO E CONSULTORIA LTDA ME 03392 
237/15 COMPASSO CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA – ME 03393 

229/15FISC EMPIRICA ESTUDOS ECONOMICOS LTDA 03394 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

297/13 ISAAC PEREIRA DA SILVA 00441 
223/15 BRUNO CÉSAR DAMIT COUTINHO 00482 
224/15 MATEUS LIMA ALONSO FERREIRA 00483 
227/15 BRUNO RACHID MARTINS 00484 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0245 EM 25 DE JUNHO DE 2015 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 
252/15 MARILIA CRUZ DA SILVA 00485 

 
ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

215/86 MARCOS CORDEIRO DO NASCIMENTO 15562 
 
ART. 05° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

119/14 IGOR LOURENÇO DACACH 26717 
158/14 LAURIA LOPES PROTÁSIO 26735 
189/14 FILIPE FORMOSINHO GUIMARÃES LUCCAS 26759 

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
561/59 JOSÉ ACIOLY DE SÁ 01121 

1927/72 OCTAVIO EDUARDO CASAL 06027 
143/72 FERNANDO CARLOS DE MEDEIROS 06086 
160/80 ANTONIO LUIZ DE S MARQUES DA SILVA 11428 

1811/81 ROBERTO ENRIQUE LISBOA DEL PUERTO 12969 
810/87 ROSINA PEREIRA DARSIE 16432 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
784/70 MURILO DINIZ MOREIRA 04671 
134/72 MARIA LÚCIA HORTA DE ALMEIDA 05737 
456/73 ANTÔNIO FERNANDO GARCIA DE MELO 06380 
351/74 JÚLIO NUNES DA SILVA 07038 
130/76 PAULO ROBERTO LOPES DA TRINDADE 08245 

1329/80 FLORA HELENA PECEGO MACULAN ALVES 11819 
403/90 EULER ALVES MATHEUS 18516 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
277/79 CARLOS HENRIQUE COELHO FERREIRA 10816 
392/83 MIGUEL ALÔ FILHO 13430 

1142/81 REGINA CELIA VICENTINI MOTTA DE SOUSA 13736 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0245 EM 25 DE JUNHO DE 2015 
 

 
 

3

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

653/83 STEFANINNI SANT'ANNA PEREIRA 14380 
118/08 MARCOS DE REZENDE VERGARA 24874 
053/09 FERNANDA KATZ ZAJD 25206 
333/11 JULIANA CELESTRE PEREIRA 25940 
059/15 MARCELO BIANCHI BARATA RIBEIRO 26105 
350/12 SIMONE KOVARSKY SZWARCWALD 26338 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

276/03 SORAYA PACHECO DOS SANTOS 23457 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

162/05 ADRIANA MASTOUB 24017 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR AFASTAMENTO LABORAL 
POR MOTIVO DE DOENÇA PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1029/86 CLAUDIA MARIA GARCEZ 16020 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1500/75 SÉRGIO JOSÉ DE FRANÇA ARRUDA 08173 
004/06 MARCIO ROBERTO PALHARES NAMI 24158 
037/13 PATRICIA MILHAZES DE SOUSA 26353 
018/14 CLAUDIO ANTONIO DA SILVA ZUICKER 26774 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

349/08 ALEXANDRE MOREIRA ROCHA 25091 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

802/84 NELIO FIGUEIREDO ROMANO 14391 
307/91 ALICE MARIA NUNES PEREIRA 18971 
323/04 PEDRO GUSTAVO MONTEIRO DOS REIS 23831 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0245 EM 25 DE JUNHO DE 2015 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
273/08 ALBERTO BOECHAT MACEIO 25018 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO E REMISSÃO DOS DÉBITOS 
CONFORME DECISÃO JUDICIAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1161/75 LUIZ CARLOS GUEDES 07995 
173/11 LUCAS DE BRITO LIMA 25868 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

336/82 LUCIO BOUÈRES BELEZA 12801 
1256/84 CAROLINA DE CASTRO MARQUES 16598 
047/04 FLAVIO NUNES BYRON 23668 
457/10 ANDRE CABUS KLOTZLE 25778 

 
ART. 18° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

519/87 SAMIRA YASSINE ABDALAD 16325 
 
ART. 19º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

085-F/95 ON TIME - CONTABILIDADE ASSES E CONSULT DE EMPRESAS LTDA 02384 
 
ART. 20º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

112-F/84 GML EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES S/A 01558 
911/88 SKILL TRADE CORRETORA DE INDICES E COMMODITIES LTDA 01884 
112/11 SAR ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E ECONOMICA LTDA ME 03278 
011/09 FAGUNDES CONSULTORIA ECONOMICA 03237 

 
ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO O RECURSO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

268/14 DANILO CAIANO DELGADO 26812 
 
ART. 22° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

187-F/99 WORLDINVEST ASSET MANAGEMENT S/C LTDA 02943 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0245 EM 25 DE JUNHO DE 2015 
 

 
 

5

 
ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

272-F/99 ECORESORT-EMPREENDIMENTOS DE ECOTURISMO S/A 02959 
295/11 ARAGÃO GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 03286 

 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 25 DE JUNHO DE 2015 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Carlos Henrique Tibiriçá Miranda 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  


